26 Si tratta di Giovanni degli Abbarbagliati di Borgo San Sepolcro, che nel 1363 aveva scritto a Petrarca invitandolo a fargli visita nell'eremo dei Camaldolesi e offrendosi addirittura di andarlo a prendere. Questi rispose con la *Sen. II* 8. Da come si esprime Petrarca, dicendolo già da tempo amico per lettera, si deve dedurre che il primo incontro personale dei due fu quello qui rievocato.

29 I *montes* sono i colli Euganei. Da FORESTI, *Aneddoti*, 516-17, la visita del priore dei Camaldolesi e il supplemento romualdino sono collocati nel 1371.

quendam, auctorem ordinis Vallis Umbrose, compatriotam meum post terga relinquerem. 32 Huic quoque respondi non id negligentia vel contemptu, sed rei ignorantia contigisse et nunc maxime vitam eius expecto, in qua si quid erit ad solitudinem spectans et hunc inseram; non enim sanctitas sola suffecerit; alioquin res in longum iret si stilo sanctos omnes amplecterer. 33 Idque me interdum predictoribus respondisse memini querentibus in eo libro Franciscum esse, non Dominicum meque hac in parte suspectum asserentibus; dixi enim, et sic est: «Hic de solitariis agitur et Dominicum quidem sanctum lego, solitarium non lego». 34 Quia igitur et Romualdus hic et ille forsitan Iohannes, de quo adhuc dubius sum, addendi erunt si videbitur, mallem scribere distulisses, sed studiosi animus frenum nescit. 35 Est autem haud dubie magna fames que rusticos et ineptos cibos cogit esurire.

36 Queris ex ordine an omnes medicos eque odio habeam atque contemptui. 37 Sentio: movit te verbum unum in fine litere brevis illius quam nuper ad amicum tuum dominumque meum Stephanum de Columna, undique nobilem virum, scripsi, ubi iocans dixi nec credidisse unquam nec creditur esse me medicis. 38 Est autem haud indigna studioso cura scire velle quid de sua facultate quisque sentiat, quamvis multorum in iudicio aut nichil aut modicum sit momenti. 39 Ad finem epistole tue optas ut diligam medicinam; et est equum utique ut, qui te diligo, et tua omnia diligam, nisi forte tuum aliquid damnosum tibi esse cognoscerem. Ego vero non sum amicus si quid fingo. 40 Vere itaque medicinam diligo, cuius ut homo semper egens fui, nunc ut senex egentissimus sum, mendacia vero non medicorum sed eorum qui falso medici dici volunt odi, fateor. 41 Legisti, ut dicis, *Invectivas* meas quas contra loquacissimam illam picam effudi pape medicum, qui cum paucis aphorismis ruditer intellectis habere celum sibi sub pedibus videbatur atque inde nature abdita contemplari. 42 Id tamen nichil ad me; ultro suam sibi superbiam et ignorantiam relinquebam, nisi ipse me primus acri convicio lacesisset, impertinenter id quidem. 43 Nichil ego sibi scripseram, sed Romanum Pontificem, tunc Clementem sextum, egrotantem bona fide monueram ut caveret a medicis, non quidem ab omnibus, sed a multis, exemplo illius qui sepulcro suo

31 valumbrose Sc 32 sufficerit] sufficeret Sc 33 agitur] legitur Sc 35 autem *om. Sc*
 37 brevis litere Sc 38 quisque de sua facultate Sc 40 fateor odi *H*
 41 anphorismis *HSc* 42 me ipse Sc *id²*] illud *H ut vid.* 43 illius (illius *bis scr. H*)
 exemplo *HSc*

31 San Giovanni Gualberto.

37 Si tratta della *Sen. XV* 2 a Stefano Colonna del dicembre 1371: «Medicis enim nunquam credidi nec credam quidem».

moriens iussit inscribi: «Turba medicorum perii», eligeretque, ut alteri percontationi tue satisfaciam incidenter, non duos quidem medicos, sed unum tantum, non eloquentia, sed scientia et fide pollutem.⁴⁴ Audivi autem post a medicis esse hoc ipsum consilium medicorum; quod an ita sit quis melius quam tu novit?⁴⁵ Hec sane cum Pontifici suus nuntius, iuvenis quidem bonus, inscius literarum, confusius retulisset, remisit eum illico ad me iubens ut quod sibi verbo mandaveram scripto certius remandarem. Parui ut debui et epistolam illam scripsi que fons odiorum fuit omnium.⁴⁶ Ego autem iurgiis ignoti hominis e transverso ictus exarsi, fateor – eram enim multo tunc iunior ardenterque quam sum hodie –, tamen, naturaliter verecundus et fugitans iurgiorum, tacere consultius ducebam.⁴⁷ Et profecto tacuisse, nisi unus e principibus Ecclesie, cui familiarissimus fui, silentium dissuasisset dicens illud per homines insolentes non modestie sed ignorantie tribuendum.⁴⁸ Ille michi calatum in manu posuit, quo arrepto temperare non potui quominus ostenderem maledicuum illum sibi.⁴⁹ Sed quid opus est pluribus? Si, ut dicis, illud opusculum legisti, attendisti, credo, me nichil contra medicinam, sed contra falsos medicos, quorum ille dux erat, omnia locutum; medicinam enim quis odisset nisi amator egritudinum?⁵⁰ Venerabilis atque amabilis illa quidem, non solum quia creavit eam Altissimus, ut tu scribis et multum hoc verbo sibi placent omnes medici, cum id omnium scientiarum atque artium sit comune, quarum nulla est quam Altissimus non crearit. Principium libri illius, ubi verbum illud est, relege; ita ibi scriptum aspicies: «Omnis sapientia a domino Deo est».⁵¹ Procede hinc ad septimum libri capitulum; invenies nominatim rusticationem, hoc est agriculturam, ab Altissimo creatam; et ad summam quicquid utile homini futurum erat creavit Altissimus.⁵² Sed propterea illam amo quia humane vite utilis erat, nisi facta esset inutilis. Illud amo igitur et hoc odi, illos maxime qui huic malo materiam prebuere.⁵³ Parcat illis Deus; imo non parcat, qui temeritate

46 sum] sim *HSc* 49 omnia *om. H* 50 eam *om. HSc*

43 PLIN. *Nat. hist.* 29, 11, luogo citato anche in *Fam.* V 19, 4. Nel Plinio di Petrarca, Paris. lat. 6802, f. 217r, questo luogo ha la postilla «Inscriptio monumenti». Per il consiglio di scegliere un solo medico vd. *Fam.* V 19, 5: «unum tibi de multis elige, non eloquentia sed scientia et fide conspicuum»; per pollutem vd. *ibid.* § 8: «medicum non consilio sed eloquio pollutem».

44 Vd. *supra*, 286 con n. 2.

45 La lettera *fons odiorum omnium* è la *Fam.* V 19; vd. *Sen.* XII 1, 104 con la nostra nota.

50 *Eccles.* 38, 4 e 1, 1; vd. *supra*, 284.

51 *Eccles.* 7, 16; vd. *Inv. med.* p. 31.

pestifera tam necessarium tamque honestum presidium nature fragilis evertentes, mutum, ut Virgilius vocat, hoc est reale, artificium, verbale precipitum effecere moxque, ut murice vestiti atque auro insigniti sunt, vite necisque omnium se credunt imperium assecutos, atque utinam suo proprio, non comuni periculo fallerentur, ut causas rerum profundius scrutarentur nec tam prompti essent ad funesta remedia, que peregrinis nominiibus adumbrata delitescant et latinam mortem greco velamine obvolutam credulis invehant. 54 Odi ego, fateor, in omni genere hominum mendacium; est enim Deo adversum, qui est veritas; sed nullum magis odi «cum sit periculum in nullo mendacio maius», ut Plinius ait; unum excipio quod circa religionem fallit; est enim ut illud corpori, ita hoc anime mortiferum.

55 An vero, dicat aliquis et tu dicis, huic medicorum infamie nullum excipis? Vellem hercle; nescio enim quomodo e nullo genere tot amici michi semper fuerint sintque usque hodie. 56 Sed, ne quid dissimulem aut occultem, nequicquam hactenus quos excipiam quero. Doctos quidem viros et eloquentes invenio, non medicos. 57 Ego autem verba ab oratoribus aut poetis, at a medicis sanitatem solam, et, ut dicam breviter, non medicine sed salutis professores quero, quos si inveniam, non diligam modo et colam, sed paulominus adorabo, divini muneris largitores. 58 Itaque, ut ipse fateris, principibus medicorum quos tu memoras non detraxi nec detraherem quidem unquam – nondum sic insanio –, modo illos fama concelebrans vera sit; et credo veram esse, quamvis domesticum testimonium suspicione non careat; his, his tantum detraho qui salutem polliciti nos inferciunt sillogismis. 59 Sed iam satis multa de medicis, de quibus multo plura cum eisdem quam cum aliis loqui soleo, que ut plurimum in

53 omnium] hominum *HSc* 54 hominum *om. H* 58 testimonium domesticum *HSc*

53 VERG. *Aen.* 12, 397: vd. *Sen.* III 8, 22 con la nostra nota. Per l'abito pomposo dei medici e per i grecismi vd. *supra*, rispettivamente 289, 294 sg. e 281 sg..

54 PLIN. *Nat. hist.* 29, 17; vd. *Fam.* V 19, 3; *Inv. med.* p. 50.

58 Sulla non attendibilità dei *domestica testimonia* vd. *Rhet. Her.* 4, 1, 2 e *Sen.* XII 1, 23 con la nostra nota. Mettiamo a testo *inferciunt* dei testimoni della redazione canonica: *HSc* hanno *interficiunt*, lezione a prima vista accattivante, ma in realtà più banale. Poiché i due verbi sono molto vicini paleograficamente e molto lontani per il senso sembra difficile che si tratti di variante d'autore (si veda la ‘norma’ formulata ed illustrata da Scevola Mariotti in saggi ora raccolti nel volume *Scritti di filologia classica*, Roma 2000, 539-43, 556-57 e più recentemente in *Note al testo dell’Hermaphroditus del Panormita*, in *Filologia umanistica. Per Gianvito Resta*, a cura di V. FERA - G. FERRAU, II, Padova 1997, 1240 [anche questo rist. nei suoi *Scritti medievali e umanistici*, a cura di S. RIZZO. Terza ed. accresciuta e corretta, Roma, in corso di stampa].)

iocos desinunt. 60 Est michi inter alios unus hic nisi eum medicina detinuissest iturus ad sidera, tam excelsi tamque capacis est ingenii, michi vero tam amicus ut vix ipse sim amicior. 61 Hic me anno retro tertio febrentem, cum iustis ex causis adire non posset, literis visitavit monuitque quid in eo statu michi esset agendum. 62 Ego, cuius fervor annis tepuit, non refrixit, sciens quid michi scripturus esset, quippe qui medicorum consiliis plenus sum, antequam literas legerem calatum cepi; quibus lectis iugiter estuans respondi et longa fuit altercatio, sed amica; nempe primis congressibus non contenti, magnis iterum epistolis literali disputatione confliximus. Tandem ipse pervicaciam meam sentiens subticuit. 63 Suadebat autem inter multa ut fructibus arboreis, aque potu et ieunio abstinerem, cum ego tamen, ut naturam meam novi, sine aque potu triduo non viverem. 64 Non sum, nisi fallor, adeo ignarus rerum ut me ipso melius Greculus quispiam aut Arabicus me cognoscat, quem nunquam viderit, mille annis sepultus antequam nascerer. 65 Est apud Ciceronem in *Officiis* locus quidam ad hec spectans: «*Valitudo*» inquit «*sustentatur notitia sui corporis et observatione que res aut prodesse aut obesse soleant et continentia in victu omnique cultu corporis tuendi causa pretermittende voluptatis»». 66 Addit tamen unum quod his adversum videatur: «*Preterea*» inquit «*arte eorum quorum ad scientiam hec pertinent*». 67 Ubi ego, ut te tantisper a litibus ad risum vocem, scripsi in margine manu mea sic: «*Ubi sunt, queso?*». Et erant tunc fortasse aliqui et fortasse hodie sunt, quamvis eos ipse forte non viderim vel, si vidi, certe non noverim. 68 Sed ad amicum meum illum redeo, cum quo longa concertatione habita ipse in sua, ego in mea opinione substitimus nec ille me in suam nec ego illum trahere in sententiam meam possum. 69 Ille me diutius fuisse victurum dicit si medicis paruisse, ego vero maturius moriturum;*

62 quippe *om.* *HSc* 65 obesse aut prodesse *H* 68 in meam sententiam trahere potui *Sc*
69 fuisse victurum] victurum fore *Sc*

60 Giovanni Dondi dall’Orologio.

61-62 Si tratta del ben noto scambio epistolare con Giovanni Dondi. A due lettere di Dondi – una perduta e una conservata (inc. «*Debui nec ignoro*») – Petrarca rispose con le due che ora compongono il libro XII delle *Senili* (vd. *supra*, 301-64), rispettivamente del 13 luglio e 17 novembre 1370, il che consente di datare al 1372 la lettera presente («*anno retro tertio*»). Petrarca era allora febbriticante per quell’attacco del suo male che l’aveva arrestato nella primavera del 1370 sulla strada per Roma. *Iugiter estuans* vorrà dire «lungamente febbriticante» (per altre possibili interpretazioni si veda MASCETTA-CARACCI, *Dante e il ‘Dedalo’*, 496 n. 1).

65 CIC. *Off.* 2, 86 (cit. secondo la lezione del cod. Pal.: vd. nota a § 67).

67 La postilla si legge in margine al già ricordato Pal. lat. 1820, f. 24r: vd. BILLANOVICH, *Petrarca e Cicerone*, 96-97 (= 106).

69 Vd. *Sen.* XII 1, 192 sgg..

nam et esse me delicatissime complexionis, que in morbos cito incidens vix emergat, et experimento admonitum tutius michi nature mee credere quam horum consiliis qui vocantur medici, et iam tamen satis diu vixisse et quantum restet incertum esse. 70 He sunt inter nos quotidiane dissensiones, sed modestia eius constantie mee cedit et iam sensim ut amicus, non ut medicus ad me venit, idque persepe; nam et confabulationibus meis et quilibusunque scriptis incredibiliter delectatur. 71 Cum hoc tamen et cum aliis conversando ita michi accidit, ut medicorum consilia multa didicerim, nichil credam, quia efficax nichil experior. Hoc est illud quod a me dictum breviter te in longam traxit admirationem. 72 Sic est tamen: non verbis credo, sed effectibus, qui non fallunt. Antequam meum limen intret medicus scio ex parte quid consilii afferat: «Ede pullos vixdum natos, bibe aquam coctam tepentemque, utere fedo illo remedio quod ab ave litorea medici didicerunt» et similia. 73 Ego autem meo imo Dei consilio usque ad hunc diem vixi eodemque usque in finem vivam cumque nature debitum persolvero Deo prestante esse sanus incipiam ac securus. 74 Hec tam multa de communibus; de te, amice, quid diffiniam non habeo. Ingeniosum virum ac disertum video; qualem medicum certe non video. Possem videre si vicinior fores; valde enim nunc precipue sano medico eger indigeo. 75 Quando autem hoc iter ingressus es, si quid michi credis, enitere ut unus sis illorum, si qui sunt, non qui litigant, sed qui curant.